Türkiye'de, jeoloji konusunda, kitap şeklinde ilk yayın ise "İlmü tabakat ül'arz" ismiyle Mehmet Ali Fethi Efendi tarafından yazılmıştır. Bu kitap 21.5x14.5 cm. boyutunda, 158 sayfa olarak, Devlet Matbaasında (Darutibaal'ülümire) de 1852 (1269) yılında basılmıştır (Şekil 7).

Ünlü Fransız yerbilimcilerinden Elie De Beumont tarafından yazılan bu kitap, önce Arapçaya, Arapçadan da Türkçeye çevrilmiştir. Kitapta 9 sayfa beğence, 7 sayfa içindekiler, 130 sayfa metin, 8 sayfa kitapta geçen jeoloji deyimlerinin açıklaması, 4 sayfa yanlış-doğru çizelgesi, 1 yer yuvarı haritası vardır.

tır. Okullarda bu dersi okutanlar, önceleri tercüme sonraları da derleme ve yazma yoluyla kitap yayınlamışlardır.

1845 (1261) de açılan ve öğrencisi olmadığı için hemen kapanan "Darulfunun Osmanî"de bu ders okutulmamıştır. Fakat 1863 (1279)'da açılan Darulfunun, halka serbest dersler vermekle işe başlamış ve burada fizik, kimya ve doğa bilimleri konusunda deneysel dersler verilmiştir. Aynı yıl içinde, bu yüksek öğretim kurumu hocalarından Münif Paşa tarafından Bilim Cemiyeti (Cemiyeti İlmiye) kurulmuş ve bu kuruluş tarafından (Mecmu'atun) "Fen Bilimleri Dergisi" ismi ile aylık bir dergi yayınlanmağa başlanmıştır.

Diğer %20 sininde derlemenin dışında, büyük emek ve katkı ile hazırladığı, yurdumuzdan örneklerle süslediği ve çok yararlı bilgiler içerdiği görülmüştür. Aşağıda bu kitaplar yayın tarihleri sırasıyla verilmiş, ilginç yönleri ve içerikleri kısaca açıklanmıştır.

TÜRKİYE'DE JEOLOJİ KONUSUNDA ARAP HARFLERİYLE YAYINLANAN KİTAPLAR

1 — 1852 (1269) — Mehmet Ali Fethi: İlmü tabakatül'ülaz. Arapça'dan çeviri, 158 sayfa, 1 şekil, Darü'ttibatül Amire. Kitap, medrese stilinde yazılmıştır. 2 ana bölüm (Nazariyat ve Ameliyat), bir çokta alt bölümleri içermektedir. Kitabın başında, 9 adet beğence ve önsöz, sonunda kitapta geçen jeoloji terimlerinin açıklaması vardır. Türkiye'de jeoloji (Jeolojiya) deyimi ilk kez bu kitapta kullanılmıştır (Şekil 7).

2 — 1875 (1292) — Abdullah Bey (Çeviren: Dr. I. Lütü): İlmülarz vel Maadin. 584 sayfa, 129 şekil, 3 levha, Mektebi Tıbbiyei Şahane Matbaası, İstanbul.

Mektebi Tıbbiye'de, İlmülarz vel Maadin (Jeoloji ve Mineraloji) derslerini okutan Tabib Abdullah Bey, okuttuğu dersin kitabını Fransızca olarak yazmış ve muavini Dr. Binbaşı İbrahim Lütü tarafından Türkçeye çevrilmiş, 1875'de basılmıştır.

Bu yapıt yurdumuzda yazılan ve yayımlanan ilk ders kitabıdır.

Kitap:

- 1 — Mineroloji ve Petrografi (Tevsifi ahcar),
- 2 — Litojenez (Tevellüdü ahcar),
- 3 — Stratigrafi (Tavsifi tabakat),
- 4 — Dinamik jeoloji (Tevellüdü arz),

bölmelerini içermektedir.

Kitabın en önemli yanı, 1872-73 yıllarında yapılan çalışmalarından söz etmesi ve depremlerin o yılların açıklama şekli olan, volkanizma ile ilgili olduğunu söylemesi ve o yıllarda ünlü Elie de Beaumont ve F. Hochstaetter'in düşüncelerini yansıtmasıdır.

3 — 1878 (1296) — Hüseyin Remzi (Dr): İlmülarz vel Maadin. 48 sayfa.

Bu kitap, "Muhtasar Tarihi Tabii" kitabının 1. kısmıdır. Kitabın diğer bölümleri "Nebatat" ve "Hayvanat" dır. Bu yapıt 1887 (1305)'de yeniden basılmıştır.

Mektebi Tıbbiye ve Mülkiyei Şahane'de hayvanat derslerini okutan yazar, bu kitapları Darüşafaka Lisesinde okutulmak üzere yazmıştır.

4 — 1884 (1305) — Mehmet Nazım: Kitab'ı tabakat'ül'arz vel Maadin. Mektebi Tıbbiyei Şahane Matbaası, İstanbul.

5 — 1887 (1305) — Hüseyin Remzi (Tabib:) - İlmülarz vel Maadin. Çeviri 48 sayfa. 1878 tarihli kitabın 2. baskısı.

6 — 1887 (1305) — Ali Fuat (Çeviren Dr. Yüzbaşı): Tabakatül'arz. 298 sayfa, 48 şekil, 2 çizelge, Taşbasması, İstanbul.

Edinburg üniversitesi jeoloji ve mineroloji hocası A. Geikie tarafından yazılan bu kitap, Mühendis Hanri Graver tarafından Fransızcaya, Fransızcadan da Türkçeye çevrilmiştir.

Çevirmen, Mühendishane-i Berri Humayun'da "Hifsisihai Askeri" ve "Hendesehane-i Mülki" de "İlmülarz" hocası iken okuttuğu derslerin kitabını yayınlamıştır. Kitapta, minerallerin özellikleri, taşlar ve oluşları, volkanlar, depremler, sular, kaplıcalar, buzullar ve arzın oluşu hakkında bilgi vardır.

7 — 1887 (1305) — Le coq (Lökok Paşa; Çeviren: Rusçuklu Şevki): Ameli İlmülarz. Mühendishane-i Berri Humayun Matbaası, İstanbul, 101 sayfa, 8 şekil.

Kitap, bu gün inşaat jeoloji derslerinde okutulan konuların bir kısmını kapsar.

Bu kitap Halil Bey'in çeşitli yüksek okullarda okuttuğu mineraloji ve jeoloji derslerinin kitabıdır (Şekil 8).

İfadesinin sadeliği, şekil ve resimlerinin güzelliği, deyimlerin açıklanışı, yurdumuza ait bilgilerin yer alması, kitaba ayrı bir değer vermiştir. Kitap, bu gün de yararlanılır niteliktedir.

11 — 1889 (1307) — İbrahim Lütü (Dr. Miralay): İlmülarz. De Lapperent'in "Précis de Géologie" adlı eserinin çevirisi. 496 sayfa, 122 şekil, Mahmut Bey matbaası, İstanbul.

Dr. İbrahim Lütü'nün, Mektebi Tıbbiye'de okuttuğu derslere temel olarak yayımlanmıştır. Kitabın sonunda minerallere ait bir çizelge vardır (Şekil 9)

12 — 1896 (1314) — Fahri (Dr. Paşa): İlmülarz vel Maadin. Fransızcadan çeviri.

13 — 1898 (1316) — Ali (Dr. Binbaşı): Telhüsü İlmi Maadin. Madenlerin ve kıymetli taşların bileşimi ve özelliklerinden bahsetmektedir, İstanbul.

مكتبة طبية عامه
كتبه: د. ع. ف. ف. ف.
الطبيب

مترجم
جمعية طبية عامه اعضاء مؤسستين مكتب طبية عامه ومكتب
طبية ملكه ايمكتب سرية عامه. يطرقتي مزاراوش والاندلس

Y. L. I.
Kütüphane
22079
267

دوقور ميرالاي ابراهيم لطف

جمعية طبية عامه مك متدتي ومعارف نظارت جيليه
رخصتي ابل طبع اولمشدر

درسمات

(عمود بك) مطبعسى - باب طال جوارنده
ابوالسعود جادهسنده نومرو ۷۷

۱۳۰۷

Sekil 9 Dr. Miralay (albay) İbrahim Lütfi'nin Lapparent'dan tercüme ettiği "İlmüarz" "Jeoloji" kitabının kapağı ve üstte el yazısı ile "Mühendishanei berri hümayun meclisi manarif kütüphanesine arzı takdim olundu" yazısı ile imzası.

14 — 1898 (1316) — Esat Feyzi (Dr. Yüzbaşı): İlmülarz vel Maadin. 272 sayfa, 170 şekil, 1 harita. Mahmut Bey Matbaası, İstanbul.

Esat Feyzi Bey, Tıbbiyede Fizik (Hikmeti Tabiiye) Muallim muâvini iken bu kitabı yazmıştır (Şekil 10). Çok zeki ve çalışkan olan yazar, yurdumuzda ilk kez fizik deneyleri yapmış ve röntgeni kullanmıştır.

Kitap İstanbul kıyılarından, Çitli maden suyundan, Pamukkale'den, Ereğli kömürlerinden, Madenlerden ve 1898 İstanbul depremlerinden de söz etmektedir.

15 — 1899 (1317) — Halil Ethem: Muhtasar İlmü tabakatül'arz. Hochstetter-Bisching'den çeviri, 165 sayfa, 59 şekil, Mahmut Bey Matbaası, İstanbul (2. Baskı 1903).

Avusturya'da liselerde okunan ders kitabının çevirisidir. Yurdumuzda o zamanlar liseler için kabul edilen ders kitabıdır.

Çeviren, kitabın gelirini Darüşşafaka'ya vermiştir. Kitaba Yurdumuza ait, Pamukkale, Gelibolu, Uşak, Harput'a ait resimler ile Türkiye depremleri, volkanları ve Türkiye jeolojisi hakkında, başka kitaplarda bulunmayan, en yeni bilgiler eklenmiştir. Kitabın sonuna 152 tane sınav sorusu konmuştur.

16 — 1906 (1324) — Rifat (Dr. Klisli): Tabakatül'arz.

17 — 1907 (1325) — Hüseyin Remzi: İlmü Tabakatül'arz. 106 sayfa, 50 şekil. İstanbul (Muh-tasar İlmü Mevalidi selase kitabının III. kısmı).

Bu kitap, birçok lisede hoca olan yazar tarafından bu zamana kadar ayrı ayrı okutulan ve sonra birleştirilen botanik, zooloji ve jeoloji konularını birleştirip, yeni ders programına göre yazılmış şeklidir. Kitapta yurdumuza ait tuzlar, kömürler, İstanbul civarı fosilleri örnek verilmiştir.

18 — 1909 (1327) — M. Sadi. (Dr. Yüzbaşı): İlmü arz, 196 sayfa, 119 şekil, Matbai Hayriye, İstanbul 2. baskı.

Bu zamana kadar liseler için yazılan ders kitaplarının en güzellerinden biridir. Kitapta, en yeni bilgiler, en güzel resim ve şekiller vardır. Kitaba Kırşehir, Bursa, Zonguldak, Pamukkale ve Kıbrıs'a ait yazar tarafından çekilmiş ve kuşe kâğıda basılmış fotoğraflar eklenmiştir.

19 — 1911 (1330) — Ebul Muhsin Kemal: Yeni İlmü arz. 166 sayfa, 97 şekil, İstanbul.

Kitap, en son lise programlarına göre hazırlanmış ve ders kitabı olarak kabul edilmiştir. Eser, Fransız ders kitaplarından yararlanılarak hazırlanmıştır.

20 — 1912 (1331) — Mazhar Hüsnü (Çeviri): İlmü arz. İstanbul. İstanbul Darülfünunda okutuğu dersin notudur.

21 — 1913 (1331) — Hüseyin Remzi: İlmü arz. 92 sayfa, 75 şekil, İstanbul.

Bu kitap yarışma ile liseler için ders kitabı olarak kabul edilmiş ve liselerde uzun yıllar okutulmuştur.

Daha evvel yazmış olduğu ders kitabının biraz genişletilmiştir.

Kitapta, Türkiye madenleri, kömürleri, tuzları ve bazı devirler hakkında kısa bilgi vardır.

22 — 1914 (1332) — Hüseyin Remzi: İlmü arz. 84 sayfa, 45 şekil, İstanbul. 2. baskı: 1922.

Orta okullar için yarışma ile kabul edilmiş ders kitabıdır.

۱۳۱۶
ع. شاط
ع. شاط
فاضل المصطفى
مؤلف
دوقور اسعد فيض
مكتب طبية عامه علم مكتب طبية عامه علم معماري

مكتب طبية عامه علم مكتب طبية عامه علم معماري
وحدوث التفتيش جيليه سنه رخصتي حازدر